(87) L. 5, d. 9, n. 2: "Praemittendum est, quamvis tria bona matrimonii non sint de eius essentia quoad exequutionem, esse tamen de essentia quoad obligationem: est enim de essentia ut coniuges obligentur ad vitam perpetuam et individuum et ad fidem sibi servandam, reddendo debitum negandoque corpus alii, prolemque non impediendam, sed educandam, si Deus eam dederit (quod late explicui L. 2, d. 29, n. 12). Unde conditiones et pacta per quae coniuges ad aliquid his contrarium obligantur, tollunt matrimonii substantiam et debitum consensum."

(88) L. 5, d. 9, n. 3: "Hoc supposito, sit conclusio: conditio contraria substantiae matrimonii aut bonis eius illud irritum reddit... Et ratio est, quia sine substantia nihil potest subsistere; sed substantia matrimonii consistit in consensu ad societatem, ad fidem mutuo sibi servandam prolemque suscipiendam, quae sunt tria bona matrimonii, c. *Omne*, 27, q. 2. Ergo conditiones quae his adversantur, destruunt substantiam matrimonii et consequenter ipsum annulabunt."

(89) L. 5, d. 9, n. 14: "Nam (ut diximus) quamvis intentio non servandi fidem et vtandi generationem et sumendi venena sterilitatis non repugnet substantiae matrimonii, repugnat tamen ad hoc se obligare, pacto inter contrahentes inito."

nestas, cuando se oponen a los bienes? Sánchez no niega probabilidad a la opinión que afirma la validez del matrimonio en este caso; por ejemplo, si los contrayentes ponen como condición la castidad perfecta y perpetua en su vida conyugal, o la facultad de entrar en religión, aun después de consumar el matrimonio⁽⁹⁰⁾; pero defiende personalmente la opinión contraria como mucho más probable; fundado en los mismos argumentos, expuestos ya al tratar de las condiciones torpes y que él presenta en forma más concreta y menos amplia⁽⁹¹⁾. A ella siguen aplicaciones particulares que declaran más su concepto del *bonum proliis* y de la obligación de cohabitar, como consecuencia inmediata de la *individua vitae consuetudo*, que pertenece a la definición del matrimonio⁽⁹²⁾.

IV.—LOS FINES SUBJETIVOS Y LA LICITUD DEL MATRIMONIO

Una distinción imprescindible en el análisis psíquico de las intenciones, es la que separa la causa principal y final del contrato,

(90) L. 5, d. 10, n. 1: "Utrum conditio contraria bonis matrimonii, si honesta sit, illud vitiet, vel tantum quando est turpis. Duplex est sententia. Prima ait conditionem honestam, licet contrariam bonis matrimonii, non vitiare illud; ut si duo contrahant hac lege ut in perpetua castitate vivant, aut consummato matrimonio religionem profiteantur; unde dum c. finali, de conditione apposita deciditur conditiones contrarias matrimonii illud annullare, intelligitur quando eae conditiones sunt turpes, ut constat ex exemplis ibidem subiunctis, quae omnia conditiones turpes continent."

(91) L. 5, d. 10, n. 2: "Secunda tamen sententia multo probabilior affirmat eiusmodi conditionem vitiare matrimonium. Pro cuius probatione suppono quamvis non sit de essentia matrimonii ut proles et copula intendantur expresse, requiri tamen ne potentiae seu possibilitati ad hoc adiciatur dissensus contrarius; cum ius et potentia ad carnalem copulam sit substantialis... Probatur ergo haec sententia; illa conditio quamvis honesta sit, repugnat intrinsecis et necessariis ad matrimonium; ergo illud destruit. Secundo, illa conditio est contra bonum proliis; ergo irritat. Quia Pontifex c. finali de condit. appos. expresse asserit conditionem contra bonum proliis illud annullare; nec distinguunt an conditio honesta sit an turpis, nec vim facit in conditionis turpitudine, sed in repugnancia bonis matrimonii; aequa autem illis repugnat, sive turpis, sive honesta sit."

(92) L. 5, d. 10, n. 3: "Ex hac sententia infertur primo quid dicendum sit de ea conditione: contraho tecum si prius te voto castitatis sic obstrinxeris ut numquam a me petas nec reddas debitum?... Sed dicendum est vitiare matrimonium, quia est contra bonum proliis et, quantum est in se, impedit translationem dominii corporis."

L. 5, d. 10, n. 5: "Tertio infertur quid dicendum sit de pacto non coabitandi simul. De quo Petrus de Ledesma... ait, si sit pactum de non coabitando ad tempus non vitiare matrimonium; secus si sit pactum numquam coabitandi. Quia ad essentiam matrimonii non pertinet ut omni tempore cohabitent coniuges, bene tamen mutua habitatio; ut constat ex ea particulari, *individua vitae consitudinem retinens*, ut explicui L. 2, d. 1, n. 8. Et placet mihi."

que es la que busca primordialmente el contrayente; y la secundaria *et velut ratio applicationis ad contrahendum, vel ad contrahendum cum tali, licet sint causa sine qua non matrimonium iniaretur*⁽⁹³⁾. Esto supuesto, distingue Sánchez diferentes opiniones. Las dos primeras versan sobre los fines extrínsecos al matrimonio, afirmando unos que cuando tal intención es la principal se da en ello culpa grave; mientras que otros, siendo el fin honesto en sí mismo, como es la belleza, no ven culpa alguna, aunque no haya ningún otro motivo⁽⁹⁴⁾. Otras dos opiniones se refieren al matrimonio contraído principalmente para remediar la concupiscencia, afirmando unos la culpa, bien que leve, y excusando otros por completo tal intención⁽⁹⁵⁾. Entre estos cuatro extremos, distinguiendo y subdistinguiendo mucho, presenta nuestro autor sus conclusiones, que vamos a exponer en forma esquemática.